„Schită de articol sau cuvântare în apărarea tezelor din Aprilie” face parte din seria de lucrări care fundamentează și dezvoltă ideile din tezele din Aprilie.

În foaia volantă „Apel către soldații tuturor țărilor beligerante” și în „Cuvântare rostită la meetingul dela uzina Putilov 12 (25) Mai 1917” sunt explicate cauzele și scopurile războiului imperialist, care continuă, și este fundamentat punctul de vedere al bolșevicilor asupra mijloacelor de a-i pune capăt pe cale revoluționară.

În „Rezoluția C.C. al P.M.S.D. (b) din Rusia din 20 Aprilie (3 Mai) 1917 despre criza în legătură cu nota Guvernului provizoriu din 18 Aprilie (1 Mai) 1917” este demascat caracterul imperialist al politicii Guvernului provizoriu.

Volumul cuprinde deasemenea „Scrisoare către redacție” și trei articole publicate în „Pravda”: „Minciună și iar minciună”, „Țăria lanțului este determinată de țăria celei mai slabe verigi a lui”, „De cine radeți?